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Anotace:

Soubor třiceti pěti ostrak pod názvem Lakíšské dopisy nejsou jen hliněné střepy

z období posledních dnů judského království. Střepy představují ukázku tehdejšího stádia

vývoje semitského písma, který má hluboké kořeny jiţ ve 2. tisíciletí př. n. l. a rozrostl se

aţ k našemu abecednímu písmu. Ukazují, jak artefakty jim podobné formovaly

historiografii Starého Zákona a vnikla tak na pole biblistiky v 2. polovině 20. stol.

Zpočátku měly dokazovat události a děje ve Starém zákoně, a to v hnutí biblické

archeologie. Tento záměr se dnes jeví jako ne zcela úspěšný, neboť tento pokus sebou

přináší mnohá úskalí.

Anotation:

The collection of 35 ostracas known as the Lakish letters are not just clay potsherds

from the time of last days of the Judean kingdom. The potsherds represent an example of

the level of Semitic writing then, which has deep roots going back two thousand years

B.C., and its evolvement led to the creation of our alphabet. They show us, how similar

artifacts formed the historical background of the Old Testament and therefore penetrated

the bible studies of the 2nd half of the 20th century. At the beginning, they were supposed

to prove events from the Old Testament, concretely in the movement of bible archeology.

This inteniton seems to be not quite relevant in present light, because it brings out a lot of

controversy.
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1. Úvod

Lakíšské dopisy – tak se nazývá soubor ostrak nalezený v judské pevnosti

Lakíš
1
. Archeologická expedice vedená Johnem L. Starkeyem

2
nalezla při výkopech

v letech (1934-1935) dvacet jedna ostrak. Nápisy na nich jsou hebrejsky, resp.

starohebrejsky. Jejich stáří bylo datováno do doby posledních judských králů, zřejmě

jsou z dubna roku 589 př. o. l.
3
. Později byla sbírka doplněna dalšími dvěma

expedicemi o další ostraka. Soubor Lakíšských dopisů se tedy v součtu skládá z třiceti

pěti hliněných střep, jeţ byly postupně nalezeny ve třech archeologických expedicích.

Této bakalářské práci jde o historicko - literárně kritické srovnání největší

mimobiblické sbírky dopisů s poselstvím Starého zákona.

Hned z počátku je nutné říci, ţe sloţitost této práce spočívá v nemoţnosti

pracovat v našich podmínkách s Lakíšskými dopisy, které jsou uchovány v londýnském

Britském muzeu a v izraelských muzeích. Proto zde stavím tuto práci na pramenech,

názorech a výsledcích badatelů, kteří měli přímý styk s původní verzí. Budu se opírat o

dvě publikace, které jsou v podstatě i jediné zabývající se textem všech ostrak. První a

starší publikací je „Lachish I“ od Harryho Torczynera
4
. Tato publikace je staršího data,

ale stále si počíná jako jedna z nejlepších v konkurenci, a to přestoţe někteří badatelé

jiţ nabízejí řešení částí, jeţ nebyly vyluštěny. Na druhou publikaci mě upozornil prof.

David Ussishkin z Univerzity Tel Aviv v Izraeli, kdyţ jsem od něho zjišťovala, kde by

bylo moţné ostraky vidět. Prof. David Ussishkin vedl archeologický výkop v Lakíši a

11
Viz kapitola o pevnosti Lakíš

2
Ţil v letech (1895-1938). Tento archeolog nalezl díky svému instinktu nejen správné místo pro

výkop v Tell et Duweir, ale i ostraka, které nazval Lakíšké dopisy.

3
Srov. JOHNSON, Paul. Dějiny židovského národa. s. 81

4
TORCZYNER, Harry. Lachish I: The Lachish Letters. London. Oxford University Press. 1938.

223s.
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připravil o něm pětidílnou monografii „The Renewed Archaeological Excavations at

Lachish“
5
. Jedná se o nejobsáhlejší (sčítá okolo 2700 stran) a nejvíce odhalující zprávu

o výkopu důleţitého biblického místa. Práce se bude opírat o část věnovanou právě

nápisům na ostrakách od Andrého Lemaira
6
.

Cílem je představit text prvních šesti dopisů čtenáři přeloţením původního textu

do českého jazyka. Předchází tomu přepis starohebrejského písma do kvadrátního

písma. Budu čerpat z novějšího přepisu Andrého Lemaira
7
. Mnoho seriózních studií o

Lakíšských dopisech jsem nenalezla. Proč se jimi dnešní čeští badatelé tolik

nezabývají? Odpovědět na tuto otázku bude dalším cílem. Proto je mojí další snahou

představit ostraky v jejich co nejvíce moţné komplexnosti, a tím vrhnout světlo i na

ostatní mimobiblické nálezy psané semitským písmem a uvaţovat o jejich významu pro

biblistiku. Analogií mezi ostraky a Starým zákonem je moţné nalézt nové poznatky,

coţ je dalším úkolem této práce. V této souvislosti hraje důleţitou roli William F.

Albright
8
, s nímţ se váţe pojem biblická archeologie

9
. Pokusím se ukázat, jak

archeologické nálezy souvisí s procesem utváření dějinného pozadí Starého zákona a

jaké úskalí s sebou přináší. Snaţím se najít správné stanovisko k současným nálezům

artefaktů a jak je na ně schopna biblistika reagovat. Ráda bych dokázala, ţe

archeologické nálezy mohou poslouţit nejen k pochopení dějinného pozadí Starého

zákona ale zároveň i k jeho destrukci. Proto tu čtenář nalezne pokus o důkaz, ţe některá

tvrzení archeologů mohou být zpochybnitelná, a to například prostředky z jejich oboru.

5
USSISHKIN, David. The Renewed Archeological Excavations at Lachish (1973-1994) Volumes

I-V. 2004. Chapter 29. Sektion A. 2099-2132s

6
Významný francouzský paleograf je vedoucí Historické a filologické sekce na Vyšší škole

aplikovaných studií (École Pratique des Hautes Études) na Paříţské univerzitě Sorbonna.

7
USSISHKIN, David. The Renewed Archeological Excavations at Lachish (1973-1994) Volume

IV. 2004. Chapter 29. Sektion A. 2099-2132s

8
Viz kapitola 2.4

9
Viz kapitola 2.5
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Aby čtenář pochopil můj záměr dokázat význam Lakíšských dopisů, nejprve je

zasadím do kontextu písemných mimoblických nálezů, které krátce představím. Proto

je nutné vyloţit vývoj jejich písma pro jasnější přehled čtenáře. Ovšem i zde uvidí, ţe

pro výzkum starověkého písma, je třeba reagovat na současné archeologické nálezy.

Třetí část pojednává o městě Lakíš, který poslouţí i jako vzor tehdejších

pevností. Tyto typy měst jsou dnes archeology obzvláště vyhledávány. Dnes můţeme

zhruba rekonstruovat dlouhodobou historii biblického města díky archeologické

expedici vedené J. L. Starkeyem, o kterém krátce pojednám v páté kapitole, v níţ

najdeme i základní informace o Lakíšských dopisech.

Překlad ostrak v šesté aţ desáté kapitole se snaţí být doslovný, i kdyţ tato

metoda se ukázala také problematická. Přesto je pro zachování významu vhodnější, a

tak je překlad doplněn komentářem, který je volně doplňován paralely z míst Starého

zákona nebo jiných obdobných nálezů. Slovosled byl ponechán dle znění originálu (jen

zřídka v některých případech byl zaměněn), i kdyţ to asi není obvyklé. Domnívám se

však, ţe význam se můţe slovosledem změnit a je uţ interpretací, ta zatím není v mých

moţnostech. Navíc čtenář má tak alespoň otevřený základní text, který si lze pak můţe

dotvářet. Z překladů nejsou vyvozeny ţádné závěry, text se mluví sám o sobě.

Překladatelský počin není odborně příliš kvalitní, jedná se spíše o pokus, co takové

bádání nad artefaktem s sebou přináší a jakými okolnostmi je badatel vystaven. A tak

prosím čitatele o toleranci.
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2. Zasazení Dopisů

Archeologických nálezů je mnoho, přestoţe se jedná o poměrně mladou vědu. Této

práci jisté hranice udává Starý zákon a jeho doba. Výše byly shrnuty jako mimoblické

nálezy. O které konkrétní nálezy a vykopávky se jedná? Pro lepší orientaci v nich můţe

pomoci zdejší přehled psacích materiálů.

2.1 Materiál artefaktů

Hliněný materiál byl univerzální, objevuje se ve formě tabulek nebo střepů.

Hliněné střepy, běţně se označují jako ostraka, se vyuţívaly k účelům pro zapsání

hospodářských informací, či pro méně důleţité texty, dopisy apod. Proto nezáleţelo

na jejich vzhledu, hlavní byla jejich funkčnost, praktičnost a dostupnost. Mohlo se na


[…]


אדני הלא תכ[--]ל[--י]אנכ[ אשר. ]8

ר למה תעשו[מ]לא[ מ]תב אלה. 9

כזאת ונקי שלמה הל. 11

[--]וצ[--]ס[---]ל[--]מלכ . 11

חי יהוה אלה[ יבמ]הא. 12

יכ כי מאז קרא עב.13

דכ את הספרמ לא היה. 14

וח[דכ מנ]לעב. 15

PŘEKLAD

1. K mému pánu Jaušovi. Kéţ dá vidět Hospodin

2. mému pánu tuto mírnou dobu! Kdo

3. je tvůj sluţebník (jen) pes, neboť poslal můj sluţebník [dopis]

4. krále a dopisy velmoţů řka:

5. Čti, prosím a hle, slova velmoţů

6. nejsou dobrá, aby oslabily ruce Kaldejců [a

7. uklidnily ruce nepřátel- - -] poznal - -

8. co já - - pro- - mého pána, zdali nenapíšu

9. jim, řka: Proč činíš

10. takto a nevinný to platí? To není

11. král …

12. ti nepřátelé. (Tak jako jest) Ţivý Hospodin, tvůj

13. Bůh, neboť od (té doby co) četl tvůj

14. sluţebník dopisy, nemá
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15. tvůj sluţebník klid

10.2 Komentář

6. Pro לרפת ידי viz Jr 38:4 „…מראפה את ידי…“

Kaldejci כשדים se objevují převáţně v knize Jeremiáš.
86

86
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11. Závěr

Soubor třiceti pěti ostrak pod názvem Lakíšské dopisy v této práci nejsou jen

hliněné střepy z období posledních dnů judského království. Střepy reflektují tehdejší

stádium vývoje písma, který má hluboké kořeny jiţ ve 2. tisíciletí př. n. l., a dalo vlastně

vzniknout napsání této práce, neboť jeho vývoj vyústil aţ do našeho abecedního písma.

Ukazují, jak artefakty jim podobné formovaly historiografii Starého Zákona a vnikla tak na

pole biblistiky v 2. polovině 20. stol. Zpočátku měly dokazovat události a děje ve Starém

zákoně, a to v hnutí biblické archeologie. Tento záměr se dnes jeví jako ne zcela úspěšný,

neboť takový pokus s sebou přináší mnohá úskalí. Archeologie na území Syropalestiny se

osamostatnila a její představitelé si dnes sami konstruují dějiny Izraele a jeho sousedů.

Jakým způsobem se k této nové okolností biblistika staví?

Otázka v této práci odpověď nemá. Vyvstala totiţ v průběhu bádání a snahy

vypořádat se s některými současnými archeologickými kritikami stávajícího otevřeného

konsensu dějin Izraele v biblistice. Je zde nabídnuta myšlenka obrany biblistiky proti

podobným kritikám z širšího záběru humanitních věd. A to zejména svým vlastním

studiem archeologických nálezů. Konkrétně, zkoumáním písma a jazyka, jehoţ základ je v

biblistice pevně zakotven. Osvojením si jeho vývoje můţe totiţ texty nálezů týkajících se

dějin Izraele podrobit kritice a aplikovat moderní interpretační přístupy. Díky tomu bude

schopna vést diskuzi s rychle vyvíjejícími se vědními obory, můţe odolávat jejich kritice a

pomoci najít skutečnou realitu výpovědi podobných artefaktů.

Na straně druhé je tu myšlenka, ţe teologie má svůj předmět zkoumání. Tím by se

mohla řídit i samotná biblistika. Stala by se tak absolutně nezávislou na hmotných

„důkazech“. Je tedy správnější zkoumat, co Písmo chce říci, neţli zkoumat jakými

prostředky (v určitém smyslu).
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Přesto pokud uţ ony konstrukce dějin byly včleněny, je vhodné se jimi novým

způsobem zabývat. Pokus o překlad do českého jazyka některých Lakíšských dopisů a

vrhnout tím světlo na výše zmíněné, je zároveň výzvou pro ostatní studenty biblistiky.
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Summary

Lakíšské dopisy a poselství Starého zákona

The Lachish Letters and message of The Old Testament

Ojuncacral Tuja

The collection of 35 ostracas known as the Lakish letters are not just clay potsherds

from the time of last days of the Judean kingdom. The potsherds represent an example of

the level of writing then, which has deep roots going back two thousand years B.C., and its

evolvement led to the creation of our alphabet and thus, with a bit of a stretch, made

writing of this thesis possible.

They show us, how similar artifacts formed the historical background of the Old

Testament and therefore penetrated the bible studies of the 2nd half of the 20th century.

At the beginning, they were supposed to prove events from the Old Testament, concretely

in the movement of the bible archeology. This inteniton seems to be not quite relevant in

present light, because it brings out a lot of controversy. Archeology in the Syria and

Palestine territory became independent and its explorers construct the history of Israel and

its surroundings in a specific way. How do modern bible scholars deal with this?

The question this thesis raises does not have an answer. It arose during my research

and effort to deal with some current archeological critiques of the present open consensus

of the Israel history in bible studies. It offers an idea of defending bible studies against

similar critiques from a broader range of humanities, especially by its own archeological

discoveries. Particularly through exploration of the language and writing, whose basics are

firmly embeded in the bible studies. Assumption of its evolution helps understanding the

texts and anables a use of modern interpretation methods. Due to this, bible studies can

lead a dialogue with rapidly evolving sciences, it can withstand their criticism and can help

find the true reality and understaning of the testiomony of such artifacts.

On the other hand there is an idea, that theology has its object of interest. If the

bible studies followed the same code, they would become absolutely independent of

material evidence. Thus it is more proper to examine what the Bible says, rather than by

which means, it says so.
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However, since the constructions of history were tied in, it is appropriate to deal

with them in new ways. The attempt to translate Lakisch letters into Czech language and

throw light upon the above mentioned is also a challenge for other students of bible

studies.
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