## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma bakalářské práce: Lakíšské dopisy a poselství Starého zákona

Jméno studenta: Ojuncacral Tuja

Oponent práce: Jiří Beneš

### Popis a hodnocení práce:

Bakalářská práce „Lakíšské dopisy a poselství Starého zákona“ studentky Ojuncacral Tuja má 56 stran, včetně strany titulní s dvojjazyčným názvem, prohlášení a poděkování, dvojjazyčné anotace se soupisem klíčových slov, desetinně tříděného obsahu, seznamu použité (přiměřené a tříděné) literatury (20 titulů českých a anglických), anglického Summary a jednostránkové přílohy (srovnání různých hebr. typů písma v lakíšských dopisech s písmen kvadrátním – to je velmi užitečná pomůcka). Vlastní stať má v podstatě čtyři kapitoly (str. 10-48) + úvod a závěr. Těžištěm je jak rozsahem, tak obsahem kapitola čtvrtá, rozdělená ovšem na šest kapitol. Poznámkový aparát tvoří 85 položek standardně pod čarou na stránce. Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

V Úvodu studentka upozorňuje na obtíže práce s Lakíšskými dopisy a předkládá svůj záměr: přepsat, přeložit a komentovat šest ostrak a pokusit se vyrovnat s malým zájmem biblistů o toto téma (to je příliš ambiciózní cíl). Dalším úkolem, který si studentka v Úvodu klade, je „ukázat, jak archeologické nálezy souvisí s procesem utváření Starého zákona a jaká úskalí s sebou přináší“ (str. 8). To je pozoruhodný plán, ale v samotné bakalářské práci není realizován (možná si tím studentka připravuje půdu pro svá další bádání, jejichž výsledek přinese v magisterské práci). Nakonec v Úvodu studentka popíše svůj pracovní postup při překládání dopisů.

První část bakalářské práce tvoří tři kapitoly, kde studentka popisuje kontext Lakíšských dopisů. V kap. „Zasazení dopisů“ zmiňuje materiál ostrak, typ písma (ten klade do širokého kontextu vývoje starověké hebrejštiny) a další mimobiblické texty. To je přínosem práce. Kapitulu končí teoretickou úvahou o použitelnosti těchto nálezů v biblistice, o relativitě (spornosti) archeologických teorií a voláním po užší spolupráci biblistů s lingvisty a archeology. Tato úvaha je poněkud rozvláčná, plná vlastních pochyb, rad a nezajištěných tvrzení (např. o teoriích, s nimiž nelze souhlasit, str. 22). Kapitola o Lakíši slibuje uvedení do dějin města, ale obsahuje v podstatě jen velmi sporé (jen 26 řádků!) informace archeologického charakteru. Schází rozbor názvu města stejně jako konkordantní průzkum, tedy role a význam města (příp. jeho dějiny) v Tanachu. Nadto je v textu avizovaná pozn. 54, která však v poznámkovém aparátu schází (podobně pozn. 86, na str. 48). Kapitola 4 se věnuje pozadí a umístění nálezů Lakíšských dopisů, archeologickým expedicím a postavám objevitelů, uchovávání dopisů a uvedení do jejich obsahu. Tuto kapitolu lze rovněž považovat za přínosnou.

Studentka si vybrala šest dopisů, které transkribuje do kvadrátního písma, překládá a vykládá. Není mi jasné, proč jsou její výklady stále kratší (první je téměř na tři stránky a poslední jen na dva řádky! – svědčí nedopsané poznámky snad o tom, že práce byla odevzdána v chvatu?). Použitá jména se snaží identifikovat. Hebrejské fráze či jednotlivé tvary však s Tanachem nepropojuje. Tvrzení, že Jóšijáš vyhlásil Deuteronomium za závaznou knihu (str. 32) je velmi sporné. Již od druhého dopisu obsahuje překlad chyby (ve slovech i v souslednosti hebrejských a českých řádků). Vzhledem k tomu, že studentka může svůj překlad konfrontovat s anglickými pracemi a překlady (Torczyner, Tufnell, Ussishkin),

považuji za chyby tato fakta a) komentář neobsahuje alternativy překladu (různočtení), ani reálie, ani zdůvodnění způsobu překladu; b) není zohledněno, že ostraka jsou výsekem širšího sdělení a překlad tudíž musí být nesouvislý (plynulý); c) grafické nerozlišení slov, která musí být do překladu dodaná (Dopis III), nebo slova, jejichž význam pro lepší srozumitelnost musel být upraven (Dopis IV); d) absenci některých slov v překladu (Dopis IV); e) absenci zdůvodnění, proč některé imperfektivní tvary jsou překládány jussivním způsobem (např. „kéž dá slyšet“ – Dopis II – V); f) překlad zesilovací částice imperativu slovem „prosím“ – Dopis VI, řádka 5.

Formálně není styl psaní ještě vytříbený. Obsahuje mnoho překlepů (chyb). Informace o W.F. Albright-ovi by bylo lépe zařadit mezi přílohy stejně jako profily ostatních archeologů – studentka nikde nevysvětluje, podle jakého klíče je vybrala. Tyto informace, stejně jako úvahy o užitečnosti archeologie pro biblistiku by bylo možné v práci oželeť. Uvolnil by se tak větší prostor pro práci s vlastními ostraky. Škoda, že jich zpracovala jen šest.

V závislosti na způsobu obhajoby navrhuji hodnotit studentku známkou 3 nebo 2.

V Praze, dne 18.8.2010.

Jiří Beneš